
COMUNE DI STELLA CILENTO  

PROVINCIA DI SALERNO 

Via Roma - 84070– Tel.  0974/909078 

P. I.V.A. 03425180654          C. F. 84001710650 

  
  

AREA FINANZIARIA  
  
  

DETERMINA N. 93   DEL  11/09/2023   
  

  

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO FINALIZZATO  

ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

IDONEI IN GRADUATORIE DI CONCORSI PUBBLICI ESPLETATI 

DA ALTRI ENTI PER LA COPERTURA DI UN (1) POSTO) A TEMPO 

INDETERMINATO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-

CONTABILE - EX CAT. C (C1)- PART-TIME 50% 
 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
   

VISTE: 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 15/03/2023 ad oggetto: 

“Approvazione programma triennale 2023/2025 e piano assunzionale anno 

2023 - Rideterminazione dotazione organica e ricognizione delle eccedenze 

di personale”, con la quale è stato previsto, tra l’altro, la copertura di n. 1 

unità, ex cat. C (C1), profilo professionale “Istruttore amministrativo-

contabile” (nuova Area degli Istruttori CCNL 2019-2021), a tempo 

indeterminato e parziale (18 ore settimanali), mediante concorso pubblico o 

scorrimento di graduatorie di altri enti ovvero tramite altre forme di 

reclutamento previste dalle vigenti leggi in materia, previo espletamento 

delle formalità di legge; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 24/03/2023 ad oggetto: 

“Attivazione procedura di reclutamento, con contratto a tempo 

indeterminato e parziale al 50% (18 ore settimanali), di n. 1 unità, ex cat. c 

(c1), area istruttori, profilo professionale “istruttore amministrativo 

contabile” – atto di indirizzo”, con la quale si è stabilito:  

a) DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’area amministrativo-finanziaria, 

sulla base della programmazione di fabbisogno di personale di cui alla 

d.g.c. n. 16/2023, ad attivare le procedure finalizzate all’assunzione - ivi 

prevista - con contratto a tempo indeterminato e parziale al 50% (18 ore 

settimanali), di n. 1 “istruttore amministrativo-contabile” (ex cat. C (C1), 

nuova Area degli Istruttori ai sensi del CCNL 2019-2021), tramite 

scorrimento di graduatorie di altri enti, nelle forme e con le modalità 



previste dal vigente regolamento sull’utilizzo di dette graduatorie, onde 

reclutare in tempi rapidi la predetta unità;  

b) DI DEMANDARE al predetto Responsabile l’adozione di tutti gli atti 

conseguenti, autorizzandolo ad avvalersi della facoltà - prevista dalla legge 

n. 56/2019 (cd. Legge Concretezza) - di non procedere al previo 

esperimento della mobilità volontaria ex art. 30 del D.lgs. n. 165/2001 e 

ss.mm.ii., al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego e favorire 

il ricambio generazionale;  

 

CONSIDERATO CHE  

- con la deliberazione n. 47 del 12/06/2023 la Giunta Comunale ha approvato il 

Regolamento sulle procedure concorsuali e selettive e per l’accesso agli impieghi; 

- detto Regolamento, relativamente alla disciplina delle modalità assunzioni di 

personale tramite l’utilizzo delle graduatorie di altri Enti pubblici, all’art. 44 

demanda ad apposito Regolamento da adottarsi con deliberazione di Giunta 

Comunale;  

- con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 12/06/2023, è 

stato approvato il Regolamento per l’utilizzo di graduatorie vigenti di concorsi 

pubblici approvate da altri enti;  

- il Comune di Stella Cilento non dispone di proprie graduatorie in corso di 

validità di concorsi pubblici, per la qualifica, categoria e regime giuridico del 

posto da ricoprire; 

- ai sensi dell’art. 1 del  Regolamento per l’utilizzo di graduatorie vigenti di 

concorsi pubblici approvate da altri enti, può avvalersi, ex art. 3, comma 61, terzo 

periodo della legge n. 350/2003, e art. 1 comma 147 della legge 160/2019, della 

facoltà di utilizzare graduatorie a tempo indeterminato in corso di validità, 

formate da altre amministrazioni del comparto Regioni e Autonomie Locali, a 

seguito di procedure concorsuali pubbliche per categorie, profili professionali e 

regime giuridico analoghi a quelli di cui necessita al fine di  assumere unità a 

tempo indeterminato nel rispetto dei vincoli e limiti di legge in materia;   

 

PRESO ATTO che la giurisprudenza ha chiarito che la modalità di reclutamento 

mediante utilizzo delle graduatorie in corso di validità presso altre 

amministrazioni, rappresenta regola generale, mentre l’indizione di un nuovo 

concorso costituisce l’eccezione e richiede un’apposita e approfondita motivazione 

ed inoltre lo scorrimento trova causa proprio nell’obiettivo di ridurre la spesa 

pubblica, evitando l’indizione di nuovi concorsi per il reclutamento del personale 

e contestualmente attua i principi di economicità ed efficienza dell’azione 

amministrativa, tenuto conto del costo e dei tempi per l’esperimento di procedure 

concorsuali. (cfr: sentenza n. 14 del 28/07/2011 del Consiglio di Stato; T.A.R. 

Basilicata sentenza n. 574/2011; Cons. di Stato ad. plen. N. 14/2011); 

 

RICHIAMATI i commi 147, 148 e 149 della Legge finanziaria per l’anno 2020, L. 

27 dicembre 2019, n. 160: 

““147. Le amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, possono utilizzare le graduatorie dei concorsi pubblici, fatti 

salvi i periodi di vigenza inferiori previsti da leggi regionali, nel rispetto dei 

seguenti limiti:  



a) le graduatorie approvate nell'anno 2011 sono utilizzabili fino al 30 marzo 2020 

previa frequenza obbligatoria, da parte dei soggetti inseriti nelle graduatorie, di 

corsi di formazione e aggiornamento organizzati da ciascuna amministrazione, nel 

rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità ed economicità e utilizzando le 

risorse disponibili a legislazione vigente, e previo superamento di un apposito 

esame colloquio diretto a verificarne la perdurante idoneità;  

b) le graduatorie approvate negli anni dal 2012 al 2017 sono utilizzabili fino al 30 

settembre 2020;  

c) le graduatorie approvate negli anni 2018 e 2019 sono utilizzabili entro tre anni 

dalla loro approvazione.  

148. I commi da 361 a 362-ter e il comma 365 dell'articolo 1 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145, sono abrogati”. 

149. All'articolo 35, comma 5-ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, le 

parole: «tre anni dalla data di pubblicazione sono sostituite dalle seguenti: « due 

anni dalla data di approvazione». 

 

RITENUTO, pertanto, di dover avviare la procedura di assunzione di n. 1 posti a 

tempo part-time al 50% (18 ore settimanali) e indeterminato di Istruttore 

Amministrativo-contabile, mediante scorrimento di graduatorie a tempo 

indeterminato vigenti approvate da altri enti del Comparto, attraverso la 

predisposizione ed approvazione dell’allegato avviso pubblico di manifestazione di 

interesse da parte di idonei in graduatorie vigenti di concorsi pubblici approvate 

da altri enti pubblici del comparto “Funzioni Locali”; 

 

DATO ATTO CHE la procedura è subordinata alla condizione di negativa 

assegnazione di personale in disponibilità ex art. 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e 

ss.mm.ii e che l’eventuale assegnazione di personale nella procedura di cui all’art. 

34-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., avviata giusta nota prot. n. 1596 del 

02/08/2023, opera parzialmente o totalmente, come condizione risolutiva della 

presente procedura; 

 

RITENUTO di dover approvare l’Avviso pubblico e lo schema di domanda facenti 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

VISTO il bilancio di previsione anno 2023-2025 approvato con delibera di 

consiglio n. 16 del   29/06/2023; 

  

ATTESA la propria competenza ai sensi del decreto del sindaco di individuazione 

del responsabile dei servizi finanziari adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma 

del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali) e del combinato disposto degli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 

267;  

 

DATO ATTO che la scrivente non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto 

di interessi rispetto all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge 

n. 241/1990;  

 

VISTI 

- lo Statuto Comunale;  



- il vigente Regolamento Uffici e Servizi; 

- la Disciplina per l’Assunzione di personale mediante l’utilizzo di graduatorie di 

concorsi espletati da altri Enti, approvata giusta deliberazione di Giunta 

comunale n. 48 del 12/0672023, esecutiva a norma di legge; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..  

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

- i Contratti collettivi nazionali di lavoro del personale degli enti locali; 

 

DETERMINA 

 
DI APPROVARE l’avviso pubblico e lo schema di domanda di manifestazione di 

interesse per idonei in graduatorie di concorsi pubblici espletati da altre 

amministrazioni del comparto EE.LL. per la copertura di n. 1 posto a tempo part-

time al 50% (18 ore settimanali) e indeterminato di Istruttore Amministrativo-

contabile, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrale e 

sostanziale; 

 

DI PROCEDERE, nelle more dell’espletamento della procedura di mobilità 

obbligatoria, alla pubblicazione del predetto avviso, unitamente agli allegati, 

all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Stella Cilento; 

 

DI SUBORDINARE l’attingimento della graduatoria all’esito negativo della 

procedura di mobilità obbligatoria in corso di espletamento. 

 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'albo pretorio on-line di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi anche ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa;  

  

  

Stella Cilento, 11/09/2023                         Il responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                                 Dott.ssa Elisa Speranza   

  

  

  
  

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1del D.Lgs. n. 267/2000 esprime parere : Favorevole  

  
Data 11/09/2023  

                                                               Il Responsabile del Servizio   
                                                                               Dott.ssa Elisa Speranza  

   
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1,del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni,   
esprime parere: Favorevole  

  
Data 11/09/2023  
                                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                                                                               Dott.ssa Elisa Speranza  

  

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.  

 

Lì......................... 

   
                                                                                                                     Il Messo Comunale  

                                                                                                       ....................................  


